

N:o 146.

Uppläst och godkänd hos Första Kammaren den 19 maj 1905.
— — — — Andra Kammaren den 19 — —

Riksdagens skrifvelse till Konungen, angående regleringen af utgifterna under riksstatens nionde hufvudtitel, innefattande anslagen till jordbruksdepartementet.

(Statsutskottets utlåtanden n:is 10, 83 och 92 samt memorial n:is 60, 94 och 132.)

Till Konungen.

I afseende å regleringen af utgifterna under riksstatens nionde hufvudtitel, innefattande anslagen till jordbruksdepartementet, får Riksdagen för Eders Kungl. Maj:t anmäla följande beslut.

Ordinarie anslag.

Undervisningsanstalter för jordbruk och landtmannanäringar.

1:o) I den till Riksdagen den 14 januari 1905 aflåtna propositionen angående statsverkets tillstånd och behof har Eders Kungl. Maj:t under nionde hufvudtiteln i punkterna 1 och 2 föreslagit Riksdagen
Bih. till Riksd. Prot. 1905. 10 Saml. 1 Afd. 1 Band. 36 Häft. (N:o 146.) 1

att, med godkännande af de i statsrådsprotokollet för jordbruksärenden samma dag intagna förslagen till stater för landbruksinstitutet vid Ultuna samt för landbruks- och mejeriinstitutet vid Alnarp äfvensom af de i statsrådsprotokollet föreslagna villkor och förbehåll för åtnjutande af de i samma stater upptagna löneförmåner,

dels höja det under anslagstiteln »undervisningsanstalter för jordbruk och landtmannanäringar» uppförda anslag till landbruksinstitutet vid Ultuna från 51,000 kronor till 59,000 kronor, eller med 8,000 kronor;

dels ock höja det under samma anslagstitel uppförda anslag till landbruks- och mejeriinstitutet vid Alnarp från 65,000 kronor till 75,000 kronor, eller med 10,000 kronor.

En reglering af lönerna för lärarne vid Ultuna landbruksinstitut samt Alnarps landbruks- och mejeriinstitut finner Riksdagen vara af förhållandena påkallad; och bör gifvetvis, på sätt Eders Kungl. Maj:t föreslagit, den af nästlidet års Riksdag beslutade löneregleringen för lärarne vid de allmänna läroverken tjäna såsom förebild vid bestämmande af nu ifrågavarande lärares löneförmåner.

Beträffande de af Eders Kungl. Maj:t föreslagna villkor för åtnjutande af de i staterna för instituten upptagna löneförmåner, har Riksdagen icke haft annat att erinra, än att vid bestämmelsen om att förutom tjänst å rikets, Riksdagens och kommuns stat ej heller annan tjänstbefattning må med lektors- eller adjunksbefattning vid institutet förenas, med mindre den befinnes icke vara hinderlig för fullgörandet af tjänstgöringen vid institutet, bör, i likhet med hvad vid löneregleringen för lärarne vid de allmänna läroverken föreskrefs, göras det tillägg, att sådan befattning skall »vid pröfning i stadgad ordning» befinnas icke vara hinderlig för fullgörandet af tjänstgöringen vid institutet.

I afseende å förenämnda bestämmelse i fråga om rätt att få med lektors- eller adjunksbefattning vid ifrågavarande institut förena annan tjänst har Riksdagen, i likhet med hvad vid senaste årens löneregleringar ägt rum, velat uttala den mening, att denna bestämmelse bör anses innebära, att nämnda lärare icke äga mottaga stadigvarande eller regelbundet återkommande, aflönadt uppdrag, som af bolag lämnas, med mindre uppdraget vid pröfning i vederbörlig ordning befinnes icke vara för tjänstgöringen hinderligt.

Den af Eders Kungl. Maj:t föreslagna ökningen i det å staten för institutet vid Alnarp upptagna belopp »till institutets öfriga utgif-

ter» med 3,000 kronor till bestridande af kosthåll åt institutets sex frielever, har Riksdagen ansett sig böra bifalla.

Det för institutet vid Ultuna i nu gällande stat upptagna anslagsbelopp å 51,000 kronor har Eders Kungl. Maj:t föreslagit må höjas med 8,000 kronor, däraf 6,000 kronor för höjning i aflöningen åt 6 lektorer med 1,000 kronor åt enhvar och 2,000 kronor för höjande af 2 adjunkters aflöning med 1,000 kronor för hvardera. Då Riksdagen ansett, att lönesumman för enhvar af dessa lärare visserligen bör i staten uppföras med det af Eders Kungl. Maj:t föreslagna belopp, men minskat densamma med 500 kronor, så länge de åtnjuta fri bostad, så och då alla dessa lärare äro i åtnjutande af fri bostad, bör anslagsbeloppet minskas med motsvarande summa, eller för 6 lektorer och 2 adjunkter tillsammans 4,000 kronor, samt således höjningen i sin helhet begränsas till 4,000 kronor och anslaget ökas från 51,000 till 55,000 kronor.

Då samma förhållande äger rum i afseende å lektorerna vid Alnarps institut, bör den för detta institut föreslagna höjningen 10,000 kronor, däraf 7,000 kronor till löneförbättring åt 7 lektorer och 3,000 kronor »till institutets öfriga utgifter», minskas med 3,500 kronor och anslaget höjas från 65,000 kronor med 6,500 kronor till 71,500 kronor.

Eders Kungl. Maj:ts förevarande framställning har alltså på det sätt af Riksdagen bifallits,

att Riksdagen godkänt

dels följande stat för landbruksinstitutet vid Ultuna:

	Lön.	Tjänstgöringspenningar.	Summa.	
<i>Aflöning:</i>				
1 rektor, arfvode.....	—	—	2,000	—
1 lektor	2,600	1,400	4,000	—
5 lektorer	13,000	7,000	20,000	—
1 adjunkt	2,000	1,000	3,000	—
1 adjunkt	2,000	1,000	3,000	—
Extra lärare, arfvoden	—	—	2,250	—
1 bibliotekarie	—	—	300	—
Aflöning summa kronor	—	—	34,550	—
Till institutets öfriga utgifter	—	—	24,450	—
Summa kronor	—	—	59,000	—

Efter fem år kan aflöningen höjas med 500 kronor, efter tio år med ytterligare 500 kronor, efter femton år med ytterligare 500 kronor och efter tjugu år med ytterligare 500 kronor.

Anm. 1. Så länge rektor och öfriga lektorer samt adjunkterna åtnjuta fri bostad, afdragas å lönen 500 kronor årligen.

Anm. 2. Af hvart och ett af lektorernas och adjunkternas ålderstillägg räknas 350 kronor tillhöra lönen och 150 kronor tjänstgöringspenningarna.

dels följande stat för landtbruks- och mejeriinstitutet vid Alnarp:

	Lön.	Tjänstgöringspenningar.	Summa.	
<i>Aflöning:</i>				
1 rektor, arfvode	—	—	2,000	—
1 lektor	2,600	1,400	4,000	—
6 lektorer	15,600	8,400	24,000	—
Extra lärare, arfvoden	—	—	11,700	—
1 bibliotekarie	—	—	300	—
Aflöning summa kronor	—	—	42,000	—
Till betäckande af möjligen uppkommande förlust å mejerirörelsen	—	—	5,000	—
Till institutets öfriga utgifter	—	—	28,000	—
Summa kronor	—	—	75,000	—

Efter fem år kan aflöningen höjas med 500 kronor, efter tio år med ytterligare 500 kronor, efter femton år med ytterligare 500 kronor och efter tjugو år med ytterligare 500 kronor.

Anm. 1. Så länge rektor och öfriga lektorer åtnjuta fri bostad, afdragas å lönen 500 kronor årligen.

Anm. 2. Af hvart och ett af lektorernas ålderstillägg räknas 350 kronor tillhöra lönen och 150 kronor tjänstgöringspenningarna.

dels ock följande villkor och förbehåll för åtnjutande af de i staterna för instituten upptagna löneförmåner, nämligen:

att lärare vid institut skall vara underkastad den vidsträcktare tjänstgöringsskyldighet eller jämkning i åligganden, som vid en möjligen inträdande förändrad organisation af institutet eller eljest kan varda stadgad;

att med lektors- eller adjunksbefattning vid institut icke må förenas annan tjänst å rikets, Riksdagens eller kommuns stat, ej heller annan tjänstebefattning, med mindre den vid pröfning i stadgad ordning befinnes icke vara hinderlig för fullgörandet af tjänstgöringen vid institutet;

att tjänstinnehafvare må uppbära tjänstgöringspenningar eller arfvode endast för den tid, han verkligen tjänstgjort; skolande för den tid, tjänstinnehafvaren åtnjutit tjänstledighet, dessa aflöningsförmåner utgå till den, som tjänsten förrättat;

att den, som af sjukdom hindras att sin tjänst förrätta, äger uppbära hela lönen, men att den, som eljest undfar ledighet för svag hälsas vårdande, enskilda angelägenheter eller särskilda uppdrag eller från tjänstgöring i behörig ordning afstängts eller eljest är lagligen förhindrad att befattningen sköta, kan förpliktas att under ledigheten, utöfver sina tjänstgöringspenningar, afstå så mycket af lönen, som för tjänstens förrättande erfordras eller eljest pröfvas skäligt;

att vid sjukdomsförfall tjänsteman af lägre grad vid institut skall vara skyldig att, om han förordnas till högre befattning vid institutet, densamma, mot åtnjutande af de för befattningen anslagna tjänstgöringspenningar, bestrida, dock ej längre än tre månader under ett år;

att, där höjning af lönen efter viss tids fortsatt innehafvande af tjänst i samma grad är medgifven, tidpunkten för första förhöjningen bestämmes att inträda efter fem år, under villkor att innehafvaren mer än fyra år af denna tid själf med godt vitsord bestridt sin egen eller på grund af förordnande annan statens tjänst eller ock fullgjort annat offentligt uppdrag, för andra förhöjningen efter ytterligare fem år på samma villkor, för tredje förhöjningen under enahanda villkor efter ytterligare fem år och för fjärde förhöjningen efter ytterligare fem år på enahanda villkor, under iakttagande hvad hvarje dessa förhöjningar angår, att den högre aflöningen ej får tillträdas förrän vid början af kalenderåret näst efter det, under hvilket den stadgade tjänsteåldern blifvit uppnådd; börande löntagaren härvid tillgodoräknas såväl den tid, han tjänstgjort vid ettdera institutet antingen, före utfärdandet af den för samma institut för närvarande gällande stat, uti lärarbefattning, som med afseende å omfånget af undervisningsskyldigheten är med hans nya befattning jämförlig, eller ock, därefter, uti samma grad som hans nya befattning, som ock den tid, hvarunder han tjänstgjort i motsvarande grad vid allmänt eller tekniskt läroverk eller såsom docent vid universitet; skolande härvid i tillämpliga delar lända till efterrättelse de bestämmelser, som i sådant afseende meddelats angående aflöningsförmånerna vid de allmänna läroverken;

att, därest ordinarie adjunkt, som befordras till lektor, redan intjänat högre än lektors begynnelse aflöning, honom skola omedelbart tillgodoföras så många ålderstillägg som lektor, att hans aflöning i sistnämnda befattning blir lika hög som den aflöning, han senast åtnjöt som adjunkt; skolande, där adjunkt vid befordran till lektor icke erhål-

ler högre aflöning än den, han som adjunkt uppburit, för uppflyttning i närmast högre lektorslönegrad honom tillgodoräknas den tid, hvarunder han innehaft adjunktsbefattningen, efter det han i denna befattning senast uppflyttades i högre lönegrad;

att lektor eller adjunkt, som, då han intjänat stadgad tid för erhållande af aflöningsförhöjning, redan uppnått den lefnads- och tjänsteålder, som berättigar honom till nedannämnda pension, icke må samma förhöjning tillträda;

att lektor eller adjunkt skall, då han uppnått 65 lefnadsår och 35 tjänstår, vara förpliktad att med oafkortad lön såsom pension å allmänna indragningsstaten från tjänsten afgå, Kungl. Maj:t eller vederbörande instituts styrelse, där det tillkommer denna att afskedet utfärda, dock obetaget att låta med detsamma anstå, därest och så länge den pensionsberättigade prövas kunna i tjänsten på tillfredsställande sätt gagna det allmänna och kan finnas villig att i densamma kvarstå;

att lektor eller adjunkt skall vara underkastad de förändrade bestämmelser i fråga om pension, som kunna varda stadgade; samt

att, intill dess ny allmän författning angående civila tjänstnehafvares rätt till pension träd i kraft, å de i staterna för instituten för enhvar af lektorer och adjunkter bestämda löneförmånerna skall afgå och åt statsverket besparas följande belopp, nämligen

för adjunkt:

i första lönegraden	65 kronor
„ andra „	75 „
„ tredje „	90 „
„ fjärde „	100 „
„ femte „	115 „

för lektor:

i första lönegraden	100 „
„ andra „	115 „
„ tredje „	130 „
„ fjärde „	145 „
„ femte „	160 „ ;

att Riksdagen *höjt* det under anslagstiteln »undervisningsanstalter för jordbruk och landtmannanäringar» uppförda anslag till landtbruksinstitutet vid Ultuna från 51,000 kronor med 4,000 kronor till 55,000 kronor; samt

att Riksdagen *höjt* det under samma anslagstitel uppförda anslag till landtbruks- och mejeriinstitutet vid Alnarp från 65,000 kronor med 6,500 kronor till 71,500 kronor.

2:o) Eders Kungl. Maj:t har vidare föreslagit Riksdagen att *dels*,

i stället för det under anslagstiteln »undervisningsanstalter för jordbruk och landtmannanäringar» nu upptagna anslag å 4,000 kronor till aflöningar åt en instruktör i boskapsskötsel och en instruktör i mejerihushållning, under samma anslagstitel uppföra ett anslag å 8,000 kronor till aflöningar åt en statskonsulent i boskapsskötsel och en statskonsulent i mejerihushållning med 4,000 kronor åt dem hvardera, däraf 2,500 kronor i lön och 1,500 kronor i tjänstgöringspenningar, äfvensom ej mindre medgifva, att dessa statskonsulenter måtte äga åtnjuta två ålderstillägg, hvartdera å 500 kronor, att tilläggas lönen, än äfven godkänna de villkor och förbehåll, som i ofvannämnda statsrådsprotokoll föreslagits för åtnjutande af de statskonsulenterna sålunda medgifna löneförmåner; *dels ock* medgifva, att nuvarande innehafvarne af befattningarna såsom instruktör i boskapsskötsel och instruktör i mejerihushållning måtte i afseende å rätt till åtnjutande af ålderstillägg såsom statskonsulent i boskapsskötsel och statskonsulent i mejerihushållning äga tillgodoräkna sig sin tjänstetid uti berörda instruktörsbefattningar.

Med hänsyn till den betydelsefulla verksamhet, som tillkommer statskonsulenterna i boskapsskötsel och mejerihushållning, har Riksdagen ansett dem böra beredas något högre aflöningsförmåner än dem, som hittills åtnjutits af instruktörerna i dessa landthushållningsgrenar; och har Riksdagen, som funnit lämpligt att reseersättningen för dessa tjänstemän bestämmas att, lika för alla förrättningar, utgå efter fjärde klassen i gällande resereglemente, ansett sig böra bifalla Eders Kungl. Maj:ts förslag om att deras aflöning bestämmas till 4,000 kronor, hvaraf 2,500 kronor såsom lön och 1,500 kronor såsom tjänstgöringspenningar, jämte två ålderstillägg, hvartdera å 500 kronor, att tilläggas lönen.

I afseende å de af Eders Kungl. Maj:t föreslagna villkor och förbehåll för dessa löneförmånens åtnjutande har Riksdagen icke haft annat att erinra än *dels* att, på sätt i afseende å lönevillkoren för lärare vid landtbruksinstitutet här ofvan skett, vid bestämmelsen i fråga om rätt att förena annan tjänst synes böra inskjutas orden: vid pröfning i stadgad ordning, *dels ock* att dessa tjänstemän ansetts böra efter enahanda grunder, som af Riksdagen fastslagit beträffande lärarne vid allmänna läroverken, bidraga till sin egen pensionering och sålunda, intill dess ny allmän författning angående civila tjänsteinnehafvares rätt till pension träd i kraft, af de bestämda lönerna afstå för att statsverket besparas följande belopp, nämligen

i första lönegraden	kronor	100: —
„ andra „	„	115: —
„ tredje „	„	130: —

Härjämte har Riksdagen, i likhet med hvad vid senaste årens löne regleringar ägt rum, velat uttala, att bestämmelsen angående rätt för statskonsulent att med konsulentbefattningen förena annan tjänst måste anses innebära, att dessa tjänstemän icke äga mottaga stadigvarande eller regelbundet återkommande aflönadt uppdrag, som af bolag lämnas, med mindre uppdraget vid pröfning i vederbörlig ordning befinnes icke vara för tjänstgöringen hinderligt.

Riksdagen får alltså anmäla,

att Riksdagen i stället för det under anslagstiteln »undervisningsanstalter för jordbruk och landtmannanäringar» nu upptagna anslag å 4,000 kronor till aflöningar åt en instruktör i boskapsskötsel och en instruktör i mejerihushållning, under samma anslagstitel uppfört ett anslag å 8,000 kronor till aflöningar åt en statskonsulent i boskapsskötsel och en statskonsulent i mejerihushållning med 4,000 kronor åt dem hvardera, däraf 2,500 kronor i lön och 1,500 kronor i tjänstgöringspenningar, äfvensom medgifvit, att dessa statskonsulenter må äga åtnjuta två ålderstillägg, hvardera å 500 kronor, att tilläggas lönen;

att Riksdagen godkänt följande villkor och förbehåll för åtnjutande af statskonsulenternas i boskapsskötsel och mejerihushållning löneförmåner, nämligen:

att statskonsulent skall vara underkastad den vidsträcktare tjänstgöringsskyldighet eller jämkning i åligganden, som kan varda stadgad;

att med statskonsulentbefattning icke må förenas annan tjänst å rikets, Riksdagens eller kommuns stat, ej heller annan tjänstebefattning, med mindre den vid pröfning i stadgad ordning befinnes icke vara hinderlig för fullgörandet af tjänstgöringen såsom statskonsulent;

att statskonsulent må uppbära tjänstgöringspenningar endast för den tid, han verkligen tjänstgjort; skolande för den tid, han åtnjutit tjänstledighet, dessa aflöningsförmåner utgå till den, som tjänsten förrättat;

att statskonsulent, som af sjukdom hindras att sin tjänst förrätta, äger uppbära hela lönen, men att, om han eljest undfår ledighet för svag hälsas vårdande, enskilda angelägenheter eller särskilda uppdrag eller är från tjänstgöring afstängd eller ej kan densamma på grund af eljest förekommande lagligt tjänstehinder förrätta, han kan förpliktas att under ledigheten, utöfver sina tjänstgöringspenningar, afstå så mycket af lönen, som för tjänstens förrättande erfordras eller eljest pröfvas skäligt;

att i afseende på erhållande af ålderstillägg till lönen må gälla, att tidpunkten för första förhöjningen bestämmes att inträda efter fem

år, under villkor att statskonsulenten mer än fyra år af denna tid själf med godt vitsord bestridt sin egen eller på grund af förordnande annan statens tjänst eller ock fullgjort annat offentligt uppdrag, och för andra förhöjningen efter ytterligare fem år på samma villkor, under iakttagande, hvad hvarje af dessa förhöjningar angår, att den högre aflöningen ej får tillträdas förrän vid början af kalenderåret näst efter det, under hvilket den stadgade tjänsteåldern blifvit uppnådd;

att statskonsulent skall, då han uppnått 65 lefnadsår och minst 35 tjänstår, vara förpliktad att med oafkortad lön såsom pension å allmänna indragningsstaten från tjänsten afgå, Kungl. Maj:t eller den myndighet, som äger afskedet utfärda, dock obetaget att låta med det samma anstå, därest och så länge den pensionsberättigade pröfvas kunna i tjänsten på tillfredsställande sätt gagna det allmänna och kan finnas villig i densamma kvarstå;

att statskonsulent skall vara underkastad de förändrade bestämmelser i fråga om pension, som kunna varda stadgade; samt

att, intill dess ny allmän författning angående civila tjänsteinnehafvares rätt till pension trädt i kraft, å de för statskonsulenterna bestämda löneförmånerna skola afgå och åt statsverket besparas följande belopp, nämligen:

i första lönegraden	100 kronor
i andra "	115 "
i tredje "	130 " ; samt

att Riksdagen medgifvit, att nuvarande innehafvarne af befattningarna såsom instruktör i boskapsskötsel och instruktör i mejerihushållning må i afseende å rätt till åtnjutande af ålderstillägg såsom statskonsulent i boskapsskötsel och statskonsulent i mejerihushållning äga tillgodoräkna sig sin tjänstetid uti berörda instruktörsbefattningar.

I enlighet med detta beslut samt hvad under punkt 1:o) här ofvan beslutats har anslagstiteln »undervisningsanstalter för jordbruk och landtmannanäringar» (däraf ett förslagsanslag å 15,000 kronor till understöd åt landtmannaskolor) höjts från 270,600 kronor med 14,500 kronor till 285,100 kronor.

Veterinärundervisningen.

3:o) Eders Kungl. Maj:t har föreslagit Riksdagen att å nionde hufvudtiteln, näst efter anslagstiteln »undervisningsanstalter för jordbruk och landtmannanäringar», med oförändrad benämning uppföra det för

närvarande å åttonde hufvudtiteln under anslagstiteln »Veterinärundervisningen» i riksstaten upptagna belopp, 58,500 kronor.

Riksdagen, som affört ofvannämnda anslagstitel från åttonde hufvudtiteln, har, med bifall till Eders Kungl. Maj:ts förslag, å nionde hufvudtiteln, näst efter anslagstiteln »undervisningsanstalter för jordbruk och landtmannanäringar», med oförändrad benämning uppfört det för närvarande å åttonde hufvudtiteln under anslagstiteln »Veterinärundervisningen» i riksstaten upptagna belopp, 58,500 kronor.

Befrämjande i allmänhet af jordbruk och landtmannanäringar.

4:o) Under punkten 5 har Eders Kungl. Maj:t vidare föreslagit Riksdagen att

dels medgifva, att med ingången af år 1907 måtte å landtbruksakademiens experimentalfält i hufvudsaklig öfverensstämmelse med den i förberörda statsrådsprotokoll angifna organisationsplan upprättas en centralanstalt för försöksväsendet på jordbruksområdet, under villkor *att* ej mindre befattningarna såsom agrikulturkemist, växtfysiolog och inspektör vid landtbruksakademiens experimentalfält med utgången af år 1906 samt assistentbefattningen vid landtbruksakademiens agrikulturkemiska anstalt efter nuvarande innehafvarens af denna befattning afgång indroges, än äfven i öfrigt de anslag, hvilka af Riksdagen under anslagstiteln »befrämjande i allmänhet af jordbruk och landtmannanäringar» blifvit beviljade såväl till uppehållande af den hittills bedrifna försöksverksamheten vid landtbruksakademiens agrikulturkemiska och växtfysiologiska anstalter samt landtbruksafdelning och till ersättning för de kostnader, som kunde tillskyndas akademien för afgifvande till Kungl. Maj:t af anbefallda utredningar och utlåtanden, som ock till uppehållande af statens entomologiska anstalts verksamhet från och med år 1907 upphörde att utgå, samt *att* landtbruksakademien utfäste sig att, så länge akademien innehade experimentalfältet och försöksverksamheten vid ifrågavarande centralanstalt upprätthölles med statsmedel, för verksamhetens bedrifvande upplåta den del af experimentalfältet med därå befintliga, för ändamålet erforderliga byggnader, hvilken för närvarande disponerades af landtbruksakademiens kemiska och växtfysiologiska anstalter samt landtbruksafdelning;

dels godkänna det i samma statsrådsprotokoll intagna förslaget till stat för centralanstalten för försöksväsendet på jordbruksområdet

äfvensom de villkor och förbehåll, som i statsrådsprotokollet föreslagits för åtnjutande af de i samma stat upptagna löneförmåner;

dels ock medgifva, att landbruksakademiens agrikulturkemist, professorn Henrik Gustaf Söderbaum, och landbruksakademiens växtfysiolog, professorn Jakob Eriksson, vid öfvergång till föreståndarbefattningar vid centralanstalten, samt inspektoren vid landbruksakademiens experimentalfält Sigurd Rhodin, därest han komme att öfvergå till öfverassistentbefattning vid nämnda anstalt, måtte i afseende å rätt till ålders-tillägg i de nya befattningarna tillgodoräkna sig enhvar den tid, han varit i sin nuvarande befattning hos landbruksakademien anställd.

På sätt Riksdagen i särskild skrifvelse tillkännagifvit, har Riksdagen medgifvit,

dels att med ingången af år 1907 må å landbruksakademiens experimentalfält i hufvudsaklig öfverensstämmelse med den i statsrådsprotokollet angifna organisationsplan upprättas en centralanstalt för försöksväsendet på jordbruksområdet, under villkor att ej mindre befattningarna såsom agrikulturkemist, växtfysiolog och inspektor vid landbruksakademiens experimentalfält med utgången af år 1906 samt assistentbefattningen vid landbruksakademiens agrikulturkemiska anstalt efter nuvarande innehafvarens af denna befattning afgång indragas, än äfven i öfrigt de anslag, hvilka af Riksdagen under anslagstiteln »befrämjande i allmänhet af jordbruk och landtmannanäringar» blifvit beviljade såväl till uppehållande af den hittills bedrifna försöksverksamheten vid landbruksakademiens agrikulturkemiska och växtfysiologiska anstalter samt landbruksafdelning och till ersättning för de kostnader, som kunna tillskyndas akademien för afgifvande till Kungl. Maj:t af anbefallda utredningar och utlåtanden, som ock till uppehållande af statens entomologiska anstalts verksamhet, från och med år 1907 upphöra att utgå, samt att landbruksakademien utfäster sig att, så länge akademien innehar experimentalfältet och försöksverksamheten vid ifrågasvarande centralanstalt upprätthålles med statsmedel, för verksamhetens bedrivande upplåta den del af experimentalfältet, med därå befintliga, för ändamålet erforderliga byggnader, hvilken för närvarande disponeras af landbruksakademiens kemiska och växtfysiologiska anstalter samt landbruksafdelning;

dels ock, att landbruksakademiens agrikulturkemist, professorn Henrik Gustaf Söderbaum, och landbruksakademiens växtfysiolog, professorn Jakob Eriksson, vid öfvergång till föreståndarebefattningar vid centralanstalten, samt inspektoren vid landbruksakademiens experimentalfält Sigurd Rhodin, därest han kommer att öfvergå till öfver-

assistentbefattning vid nämnda anstalt, må i afseende å rätt till ålders-tillägg i de nya befattningarna tillgodoräkna sig enhvar den tid, han varit i sin nuvarande befattning hos landtbruksakademien anställd; samt icke bifallit Eders Kungl. Maj:ts förslag till stat för centralanstalten äfvensom till villkor och förbehåll för åtnjutande af de i samma stat upptagna löneförmåner.

Fiskerinäringens understöd.

5:o) Eders Kungl. Maj:t har föreslagit Riksdagen att, för tillsättande från och med år 1906 af en tredje fiskeriintendentsbefattning, höja det under anslagstiteln »fiskerinäringens understöd» uppförda anslag till statens fiskeradministration från 16,000 kronor till 20,000 kronor, eller med 4,000 kronor, samt vid bifall härtill höja anslaget till fiskerinäringens understöd från 60,000 kronor till 64,000 kronor.

Riksdagen, som icke haft något att emot Eders Kungl. Maj:ts förevarande framställning erinra, har, för tillsättande från och med år 1906 af en tredje fiskeriintendentsbefattning, höjt det under anslagstiteln »fiskerinäringens understöd» uppförda anslag till statens fiskeradministration från 16,000 kronor till 20,000 kronor, eller med 4,000 kronor, samt till följd däraf höjt anslaget till fiskerinäringens understöd från 60,000 kronor till 64,000 kronor.

Domänstyrelsen.

6:o) Eders Kungl. Maj:t har vidare föreslagit Riksdagen att medgifva, att i den för domänstyrelsen gällande stat under skogsafdelningen uppfördes aflöningar till ytterligare tre tjänstemän i första graden (notarier) med 3,000 kronor för dem hvar, däraf 1,800 kronor i lön, som efter fem år kunde höjas med 500 kronor och efter tio år med ytterligare 500 kronor, samt 1,200 kronor såsom tjänstgöringspenningar, äfvensom att för sådant ändamål anslaget till domänstyrelsen, nu 94,000 kronor, måtte höjas till 103,000 kronor, eller med 9,000 kronor.

Då omreglering af löneförhållandena m. m. vid domänstyrelsen innefattas i det uppdrag, som lämnats åt den för afgifvande af förslag rörande reglering af statens ämbetsverks och myndigheters löneförhållanden tillsatta kommitté, och då uppförande å ordinarie stat af tre nya tjänster inom nämnda styrelse möjligen skulle kunna försvåra genom-

förändret af den anordning af befattningarna inom ämbetsverket, som kan komma att med anledning af kommitténs förslag beslutas, har Riksdagen icke ansett sig kunna bifalla hvad Eders Kungl. Maj:t i berörda hänseende föreslagit. Den förebragta utredningen gifver emellertid vid handen, att en förstärkning af arbetskrafterna å domänstyrelsens skogsafdelning är af behovet påkallad och att för sådant ändamål å hvar och en af afdelningens tre byråer måste kunna påräknas arbete af ytterligare en första gradens tjänsteman. Med anledning häraf synas å extra stat böra uppföras arfvoden till tre nya notarier inom domänstyrelsen med tillsammans 9,000 kronor.

Med erinran att, genom beviljande af omförmälda arfvoden å tre nya notarier, det nu utgående extra anslaget å 6,100 kronor till arfvoden åt amanuenser och extra biträden å domänstyrelsens skogsafdelning kan nedsättas med 2,750 kronor till 3,350 kronor, har Riksdagen, som, på sätt i punkt 40:o) här nedan anmäles, på extra stat för år 1906 anvisat sistnämnda anslag, på det sätt bifallit Eders Kungl. Maj:ts förevarande framställning, att Riksdagen, till arfvoden åt tre tjänstemän i första graden (notarier) i domänstyrelsens skogsafdelning med 3,000 kronor för dem hvar, på extra stat för år 1906 beviljat ett belopp af 9,000 kronor.

Skogsväsendet.

7:o) Eders Kungl. Maj:t har föreslagit Riksdagen att

dels i den för skogsstaten gällande stat uppföra ytterligare 35 kronojägare samt för detta ändamål höja bestämda anslaget för skogsstaten från dess nuvarande belopp, 645,608 kronor, med 31,600 kronor till 677,208 kronor;

dels medgifva, att det kronojägare tillkommande ålderstillägg å 100 kronor måtte från och med år 1906 ingå i kronojägarnes aflöning såsom lön i stället för såsom tjänstgöringspenningar;

dels höja bestämda anslaget till statens skogsläroverk från dess nuvarande belopp, 55,000 kronor, med 3,800 kronor till 58,800 kronor, så att anslaget till skogsväsendet erhöles följande uppställning:

bestämt anslag:

för skogsstaten	kronor 677,208:—		
„ statens skogsläroverk	„ 58,800:—	kronor	736,008:—
		Transport kronor	736,008:—

Transport kronor 736,008: —

förslagsanslag:

till ålderstillägg åt skogsstaten och skogsinstitutets
lärarpersonal..... „ 100,000: —

reservationsanslag:

till enskilda skogsundervis-			
ningen	kronor	5,600: —	
„ kronoskogarnas förvalt-			
ning och befrämjande af			
skogsväsendet i allmänhet	„	1,599,792: —	„ 1,605,392: —
			Summa kronor 2,441,400: —

hvarigenom det nuvarande anslaget till skogsväsendet i dess helhet skulle ökas med 35,400 kronor;

dels medgifva, att för uppehållande af statens skogsskolors äfvensom skogsskolans vid Skogshall verksamhet måtte, utöfver af Riksdagen förut anvisade medel, af reservationsanslaget till kronoskogarnas förvaltning och befrämjande af skogsväsendet i allmänhet enligt de i statsrådsprotokollet öfver jordbruksärenden den 14 januari 1905 angifna grunder användas under år 1905 högst 12,800 kronor och från och med år 1906 årligen högst 16,850 kronor;

dels medgifva, att från och med innevarande år finge för tjänstgöring i de delar af landet, där lagen angående vård af enskildas skogar och nådiga förordningen angående skogsvårdsstyrelser icke ägde tillämpning, anställas en skogsingenjör med enahanda ersättning, som förut varit för skogsingenjör bestämd, dock ej öfver 3,300 kronor om året;

dels ock godkänna det i berörda statsrådsprotokoll intagna förslaget till ny stat för den forstliga försöksanstalten äfvensom medgifva, att den nya staten finge tillämpas från och med ingången af innevarande år;

samt att medgifva, att rätt till tjänstårsberäkning för åtnjutande af ålderstillägg måtte tillkomma dels direktör vid skogsinstitutet för den tid, hvarunder han innehaft befattning såsom öfverjägmästare, dels öfverjägmästare för den tid, under hvilken han varit direktör för skogsinstitutet, dels ock lektor vid skogsinstitutet för den tid, hvarunder han varit jägmästare eller innehaft befattning såsom föreståndare för statens skogsskola eller underlärare vid Ombergs skogsskola.

På sätt Riksdagen i särskild skrifvelse anmält, har Riksdagen
dels i den för skogsstaten gällande stat uppfört ytterligare 35 kronojägare samt för detta ändamål höjt bestämda anslaget för skogsstaten från dess nuvarande belopp, 645,608 kronor, med 31,600 kronor till 677,208 kronor;

dels medgifvit, att det kronojägare tillkommande ålderstillägg å 100 kronor må från och med år 1906 ingå i kronojägarnes aflöning såsom lön i stället för såsom tjänstgöringspenningar;

dock med villkor att, intill dess ny allmän författning angående civila tjänsteinnehafvares rätt till pension träd i kraft, skall å aflöningsförmånerna för kronojägare — hvad beträffar dem, som hädanefter antagas ovillkorligen, och beträffande redan anställda, därest de före 1906 års ingång förklarar sig villiga att ingå på ifrågavarande lönereglering — afgå och åt statsverket besparas ett belopp af 15 kronor;

dels höjt bestämda anslaget till statens skogsläroverk från dess nuvarande belopp, 55,000 kronor, med 3,800 kronor till 58,000 kronor, så att anslaget till skogsväsendet erhållit följande uppställning:

bestämt anslag:

för skogsstaten.....	kronor	677,208: —		
„ statens skogsläroverk	„	58,800: —	kronor	736,008: —

förslagsanslag:

till ålderstillägg åt skogsstaten och skogsinstitutets lärarepersonal	„	100,000: —
--	---	------------

reservationsanslag:

till enskilda skogsundervis- ningen	kronor	5,600: —		
„ kronoskogarnas förvalt- ning och befrämjande af skogsväsendet i allmänhet	„	1,599,792: —	„	1,605,392: —
			Summa kronor	2,441,400: —

hvarigenom det nuvarande anslaget till skogsväsendet i dess helhet ökats med 35,400 kronor;

dels medgifvit, att för uppehållande af statens skogsskolors äfvensom skogsskolans vid Skogshall verksamhet må, utöfver af Riksdagen förut anvisade medel, af reservationsanslaget till kronoskogarnas för-

valtning och befrämjande af skogsväsendet i allmänhet enligt ofvan angifna grunder användas under år 1905 högst 2,675 kronor och från och med år 1906 årligen högst 11,850 kronor;

dels medgifvit, att från och med innevarande år må för tjänstgöring i de delar af landet, där lagen angående vård af enskildas skogar och kungl. förordningen angående skogsvårdsstyrelser icke äga tillämpning, anställas en skogsingenjör med enahanda ersättning, som förut varit för skogsingenjör bestämd, dock ej öfver 3,300 kronor om året;

dels godkänt följande stat för den forstliga försöksanstalten:

	Kronor
Arfvode till föreståndaren	3,000: —
» » botanisten	3,000: —
» » en assistent	2,500: —
» » en assistent	2,500: —
Till rese- och traktamentsersättning samt till aflöning åt tillfälliga biträden och handtlangning äfvensom till expensmedel	12,875: —
Summa kronor	23,875: —

Därest föreståndaren är en ordinarie jägmästare och såsom sådan åtnjuter ålderstillägg å sin aflöning, äger han utöfver ofvanstående arfvode uppbära ett belopp, motsvarande den fjärdedel af honom tillerkänt ålderstillägg, som han är skyldig afstå till sin vikarie.

samt medgifvit, att den nya staten må tillämpas från och med ingången af innevarande år;

dels ock medgifvit, att rätt till tjänstårsberäkning för åtnjutande af ålderstillägg må tillkomma dels direktör vid skogsinstitutet för den tid, hvarunder han innehåft befattning såsom öfverjägmästare, dels öfverjägmästare för den tid, under hvilken han varit direktör för skogsinstitutet, dels ock lektor vid skogsinstitutet för den tid, hvarunder han varit jägmästare eller innehåft befattning såsom föreståndare för statens skogsskola eller underlärare vid Ombergs skogsskola.

Skiften och afvittringar.

8:o) Eders Kungl. Maj:t har föreslagit Riksdagen att medgifva, att de belopp, hvarmed inkomsterna af tjänsten under år 1906 för afvittringslandtmätarna i Västerbottens och Norrbottens län kunde komma att understiga 3,000 kronor för dem, som tillhörde första lönegraden, och 3,500 kronor för dem, som på grund af ålder i tjänsten åtnjöte arfvodesförhöjning, måtte desse tjänstemän godtgöras af anslagen till storskiftes- och afvittringsverken.

Hvad Eders Kungl. Maj:t i förevarande hänseende föreslagit har vunnit Riksdagens bifall.

Rikets allmänna kartverk.

9:o) Eders Kungl. Maj:t har vidare föreslagit Riksdagen att *dels* medgifva, att — utan ändring i öfrigt af hvad Riksdagens år 1894 fattade beslut angående aflöningsförmånerna för personal vid rikets allmänna kartverk innehåller — i fråga om arfvodena för de ekonomiska kartarbetenas ledare samt för kartografer och geodeter följande ändrade bestämmelser måtte blifva gällande, nämligen:

att arfvode till kartograf äfvensom till geodet bestämdes till 2,000 kronor med tre ålderstillägg å 500 kronor, hvilka skulle utgå efter respektive 5, 10 och 15 års väl vitsordad tjänstgöring;

att den, som förordnades att handhafva närmaste ledningen af de ekonomiska kartarbetenas utförande, måtte tilldelas ett årligt arfvode af 1,000 kronor; samt

att högst tre årliga arfvoden, hvar och ett å 500 kronor, måtte tilldelas de kartografer eller geodeter, som förordnats att biträda vid kartarbetenas öfvervakande och ledning;

dels medgifva, att vid rikets allmänna kartverk anställd civil topograf skulle i fråga om aflöningsförmåner vara likställd med kartograf;

dels höja ordinarie anslaget till rikets allmänna kartverk, nu 178,600 kronor, med 20,200 kronor, eller till 198,800 kronor, äfvensom medgifva, att anslaget måtte i riksstaten uppföras såsom reservationsanslag;

dels ock, för anställande af ökad civil personal vid rikets allmänna kartverk m. m., på extra stat för år 1906 anvisa ett auslag af 21,200.

kronor, med rätt för Eders Kungl. Maj:t att, för anställande af dylik personal m. m. under innevarande år, låta utaf nämnda belopp förskottsvis under samma år af tillgängliga medel utanordna 7,000 kronor.

På sätt Riksdagen i särskild skrifvelse anmält, har Riksdagen *dels* medgifvit att — utan ändring i öfrigt af hvad Riksdagens år 1894 fattade beslut angående aflöningsförmånerna för personal vid rikets allmänna kartverk innehåller — i fråga om arfvodena för de ekonomiska kartarbetenas ledare samt för kartografer och geodeter följande ändrade bestämmelser må blifva gällande, nämligen:

att arfvode till kartograf äfvensom till geodet bestämmes till 2,000 kronor med tre ålderstillägg å 500 kronor, hvilka utgå efter respektive 5, 10 och 15 års väl vitsordad tjänstgöring;

att den, som förordnas att handhafva närmaste ledningen af de ekonomiska kartarbetenas utförande, må tilldelas ett årligt arfvode af 1,000 kronor; samt

att högst tre årliga arfvoden, hvart och ett å 500 kronor, må tilldelas de kartografer eller geodeter, som förordnats att biträda vid kartarbetenas öfvervakande och ledning;

dels medgifvit, att vid rikets allmänna kartverk anställd civil topograf skall i fråga om aflöningsförmåner vara likställd med kartograf;

dels höjt ordinarie anslaget till rikets allmänna kartverk, nu 178,600 kronor, med 20,200 kronor eller till 198,800 kronor, äfvensom medgifvit, att anslaget må i riksstaten uppföras såsom reservationsanslag;

dels ock, för anställande af ökad civil personal vid rikets allmänna kartverk m. m., på extra stat för år 1906 anvisat ett anslag af 17,200 kronor, med rätt för Eders Kungl. Maj:t att, för anställande af dylik personal m. m. under innevarande år, låta utaf nämnda belopp förskottsvis under samma år af tillgängliga medel utanordna 5,000 kronor.

Öfriga ordinarie anslag.

10:o) Beträffande öfriga ordinarie anslag, som i riksstaten för innevarande år finnas å nionde hufvudtiteln uppförda, har icke någon ändring blifvit föreslagen.

Riksdagen får anmäla, att samtliga de ordinarie anslag under denna hufvudtitel, som här ofvan icke blifvit omförmälda, för år 1906 fastställts till samma belopp som i innevarande års riksstat.

Extra anslag.

Med anledning af de framställningar, som gjorts i afseende å tillfälliga, till nionde hufvudtiteln hänförliga behof, utöfver det under punkt 9:o) här ofvan redan omförmälda anslag för anställande af ökad civilpersonal vid rikets allmänna kartverk m. m., har Riksdagen fattat följande beslut.

Undervisningsanstalter för jordbruk och landtmannanäringar.

11:o) Eders Kungl. Maj:t har föreslagit Riksdagen att, *till bestridande af kostnader för ändrings- och reparationsarbeten inom hufvudbyggnaden vid landtbruksinstitutet vid Ultuna samt för anordnande af centraluppvärmning i samma byggnad*, på extra stat för år 1906 anvisa ett anslag af 37,400 kronor.

Med anledning af hvad departementschefen för sin del till statsrådsprotokollet i detta ärende anfört, har Riksdagen, till bestridande af kostnader för ändrings- och reparationsarbeten inom hufvudbyggnaden vid landtbruksinstitutet vid Ultuna samt för anordnande af en centraluppvärmning i samma byggnad, på extra stat för år 1906 beviljat ett belopp af 37,400 kronor.

12:o) I en inom Riksdagen väckt motion har föreslagits, att Riksdagen till understöd åt mindre bemedlade manliga och kvinnliga lärjungar vid sådana landtmannaskolor, som åtnjöte bidrag af statsmedel, måtte under villkor och bestämmelser, som Eders kungl. Maj:t kunde finna för godt föreskrifva, för år 1906 anvisa på extra stat ett belopp af 10,000 kronor.

Till stöd för framställningen har motionären anfört följande:

»I en till denna Riksdag afgifven motion har hemställts om höjdt statsbidrag till mindre bemedlade elever vid rikets folkhögskolor under framhållande särskildt af hvilken viktig uppgift folkhögskolorna i förening med landtmannaskolorna hafva i att med all kraft arbeta på danandet af ett vaket, idogt och kunskapsrikt landtmannastånd samt att befordra och underlätta egnahemsidén i vårt land.

Det är just folkhögskolorna och landtmannaskolorna i förening, hvilka, enligt hvad vi hoppas, skola bidra till att dana och utveckla

den småbrukareklass, i hvilken vi se ett medel till egnahemsidéns förverkligande och en kraftig häfstång för vårt lands materiella och sociala utveckling. Det är därför af största vikt, att statsmakterna kraftigt bidra till att understödja jämväl landtmannaskolornas verksamhet och möjliggöra, att dessa skolor bli tillgängliga för så breda samhällslager som möjligt.

Landtmanuskolorna, hvartill statsanslag första gången beviljades vid 1887 års riksdag, voro vid deras nydaning afsedda att bereda yrkesbildning åt de mera bärgade jordbrukarnes söner eller, enligt landtbruksläroverkskommitténs förslag, åt »blifvande ägare eller brukare af mindre landtegendomar, som, utan tillhjälp af något under dem stående biträde, själfva komma att hafva den närmaste ledningen af och tillsynen öfver sina jordbruk». Staten har därför hittills endast bidragit till landtmannaskolornas verksamhet genom ett årligt anslag, som under vissa villkor utgått för undervisningens upprätthållande. Något statsbidrag till understöd åt mindre bemedlade elever vid dessa skolor har däremot icke förekommit, då ju skolorna, såsom ofvan nämnts, egentligen varit afsedda för sådana, hvilka i allmänhet icke kunde anses vara i behof af understöd. Med den praktiska läggning, som undervisningen vid landtmannaskolorna under senare tiden fått, och med det behof af kunskaper och yrkesutbildning, som förefinnes och gör sig gällande inom de mindre jordbrukarnes och småbrukarnes led, är det ju gifvet, att landtmannaskolorna bland dessa hafva en stor och viktig uppgift att fylla.

Då Riksdagen nyligen genom beviljandet af 10 millioner kronor visat sig vilja kraftigt befrämja bildandet af egna hem för de mindre bemedlade klasserna å landsbygden, torde det också vara nödvändigt, att staten vida kraftigare än hittills söker befrämja utbildandet af en småbrukareklass, som kan vara teoretiskt och praktiskt lämpad att fullfölja och förverkliga egnahemsidén och därigenom skänka åt vårt land ett ovärderligt tillskott af andlig och materiell kraft för vårt lands utveckling. Om man till fullo behjärtar den stora betydelsen af en teoretiskt och praktiskt väl utbildad småbrukarklass, torde det äfven ligga i öppen dag, att hvad statsmakterna hittills gjort i detta afseende icke är tillnärmelsevis tillräckligt och att särskildt ett anslag borde af Riksdagen beviljas för att därmed understödja mindre bemedlade elever vid landtmannaskolorna. Landtmannaskolorna blefve därigenom i tillfälle att draga till sig elever från de samhällslager, som hittills varit så att säga utestängda från dessa skolor.

Den danska staten har säkerligen aldrig haft anledning ångra sina uppoffringar för och sin, omvårdnad af just småbrukare- och landt- arbetareklassen, och jag tror säkerligen, att så icke heller kommer att bli förhållandet i vårt land.

Huru stort ifrågasatta anslag rätteligen borde vara för att tillgodose verkliga behovet, är ju svårt att säga, och då vid anslags beviljande nödig försiktighet bör iakttagas, har jag trott mig denna gång böra föreslå ett anslag af allenast 10,000 kronor, och min öfvertygelse är, att ett dylikt anslag skall medföra tillströmning af inträdessökande till landtmannaskolorna, just från de samhällslager, som på grund af bristande ekonomiska tillgångar varit beröfvade möjligheten af tillträde till dessa skolor.

Den motionen såsom bilaga bifogade, från landtbruksstyrelsen erhållna statistik visar, hvilka stora uppoffringar staten, hushållnings-sällskap och enskilde årligen göra för upprätthållande af landtmanna-skolornas verksamhet; kostnaden därför uppgick sålunda 1902 till 366 kronor för hvarje elev och år 1903 till 403 kronor i medeltal för hela riket. Ser man åter på de särskilda länens landtmannaskolor, finner man, att i norra Kalmar län medelkostnaden per elev under 1902, 1903 och 1904 varit respektive 1,935 kronor, 1,683 kronor och 1,495 kronor. Vill man att de uppoffringar, som från det allmännas sida göras för dessa skolor, verkligen skola medföra motsvarande nytta och gagn, synes mig nödvändigheten bjuda att söka göra skolorna tillgängliga för elev från vidare kretsar än förut, och att i detta afseende ett effektivt understöd till mindre bemedlade elever skulle vara af stor betydelse, är min fasta öfvertygelse.»

Den i motionen omförmälda bilaga, kompletterad med af Riksdagen införskaffade uppgifter, är af följande lydelse:

Uppgifter om landtmannaskolorna.

L ä n	1902					1903					1904				
	Anslag			Antal elever	Anslag per elev	Anslag			Antal elever	Anslag per elev	Anslag			Antal elever	Anslag per elev
	Staten	Hush. sällsk.	Öfriga			Staten	Hush. sällsk.	Öfriga			Staten	Hush. sällsk.	Öfriga		
Uppsala	2,060	—	2,060	5	824	2,100	—	2,100	8	525	2,020	—	2,020	3	1,346
Södermanlands	1,500	1,500	—	14	214	1,500	1,500	—	17	176	1,500	1,500	—	15	200
Östergötlands	2,310	1,500	810	14	330	2,220	1,500	720	12	370	2,745	1,500	1,245	15	366
Jönköpings	1,260	1,000	260	5	504	1,305	1,000	305	8	326	1,260	1,000	260	5	504
Kronobergs	—	—	—	—	—	1,500	600	900	7	430	2,020	600	1,420	7	577
Norra Kalmar	1,935	1,120	815	2	1,935	2,525	—	2,525	3	1,683	1,490	—	1,490	2	1,490
Södra Kalmar	1,560	1,500	60	11	283	1,725	1,500	225	19	180	2,180	2,000	180	18	242
Gottlands	4,000	325	600	4	1,231	4,000	550	600	5	1,030	4,000	(550)	600	8	644
Blekinge	2,135	—	2,135	15	281	2,320	—	2,320	8	580	3,000	—	3,090	17	358
Kristianstads	4,000	1,500	—	22	250	4,000	1,500	800	15	420	4,000	1,500	800	22	286
Malmöhus, Hvilan	3,000	1,800	1,440	28	222	3,000	1,800	1,490	27	233	3,000	1,800	1,850	28	237
Malmöhus, Fridhem	2,350	1,000	1,350	10	470	2,600	1,000	1,600	12	433	3,000	1,000	2,000	18	333
Hallands	1,675	750	925	10	335	1,700	750	950	9	377	1,725	750	975	14	246
Skaraborgs	3,000	1,000	2,175	38	162	3,000	1,000	2,025	36	167	3,000	1,000	2,955	38	183
Värmlands	2,110	1,000	1,110	7	603	2,125	1,000	1,125	10	425	2,700	1,000	1,700	11	491
Örebro	2,960	1,200	1,760	17	341	3,000	1,200	1,820	13	386	2,960	1,200	1,760	11	538
Västmanlands	—	—	—	—	—	—	—	—	—	—	2,950	500	2,500	12	495
Västernorrlands	—	—	—	—	—	3,000	1,300	1,700	9	666	3,000	1,300	1,700	9	666
Jämtlands	4,000	—	2,800	25	272	4,000	—	3,000	17	410	4,000	—	3,025	21	334
Norrbottnens, Boden	3,000	1,000	2,000	8	750	3,000	1,000	2,000	8	750	3,000	1,000	2,000	9	666
Norrbottnens, Matarengi...	3,000	1,000	2,020	6	1,003	3,000	1,500	1,500	6	1,000	3,000	1,500	1,500	9	666
	45,855	17,195	21,520	231	366	51,620	18,620	27,705	243	403	56,550	19,700	33,070	292	10,850

Då önskligt vore, att landtmannaskolorna, hvilka, enligt hvad förestående tabell gifver vid handen, i många fall besökas af endast ett ringa antal elever, blefve anlitade i vidsträcktare grad än hittills, och då ett sådant mål otvifvelaktigt skulle främjas genom att mindre

bemedlade lärjungar vid dessa skolor kunde beredas understöd af allmänna medel, har Riksdagen funnit det af motionären framlagda förslag beaktansvärdt. I hvad mån behof i detta afseende gör sig gällande, torde bäst utrönas genom den offervillighet, som må visa sig i orterna förefinnas för ändamålet. Riksdagen har därför ansett, att såsom villkor för bidrags erhållande af statsmedel bör uppställas, att bidrag till lika belopp lämnas af landsting, hushållningssällskap eller eljest; och synes så mycket mera skäl härtill förfinnas, som det alltsedan år 1887 beviljade anslag till understöd åt ifrågavarande skolor utgår under villkor, att lika belopp tillskjutes i orten. I öfverensstämmelse härmed har Riksdagen ansett det af motionären för ifrågavarande ändamål föreslagna statsanslag böra nedsättas till hälften, eller till 5,000 kronor.

Riksdagen har alltså till understöd åt mindre bemedlade lärjungar vid sådana landtmannaskolor, som åtnjuta bidrag af statsmedel — under villkor att lika belopp tillskjutes af landsting, hushållningssällskap eller eljest samt på de villkor i öfrigt Eders Kungl. Maj:t kan finna för godt föreskrifva — beviljat på extra stat för år 1906 ett anslag å 5,000 kronor.

13:o) Eders Kungl. Maj:t har föreslagit Riksdagen att, för *höjning från 4,000 kronor till 6,000 kronor af det till enhvar af de inom Väster-norrlands, Västerbottens och Norrbottens län inrättade tre landtbruksskolor utgående understöd af statsmedel*, å extra stat för år 1906 anvisa ett anslag af 6,000 kronor.

Under erinran, att Riksdagen med bifall till af Eders Kungl. Maj:t i ämnet gjorda framställningar för hvarje år från och med år 1902 anvisat å extra stat ett anslag af 6,000 kronor för höjning från 4,000 kronor till 6,000 kronor af det till enhvar af de inom Väster-norrlands, Västerbottens och Norrbottens län inrättade tre landtbruksskolor utgående understöd af statsmedel, för genomförande af omorganisation af dessa skolor på sådant sätt, att kurserna vid desamma utan minskning af den teoretiska undervisningen förändrades från tvååriga till ettåriga, och då denna omorganisation visat sig vara till gagn för skolornas verksamhet, får Riksdagen anmäla, att Riksdagen för höjning från 4,000 kronor till 6,000 kronor af det till enhvar af de inom Väster-norrlands, Västerbottens och Norrbottens län inrättade tre landtbruksskolor utgående understöd af statsmedel å extra stat för år 1906 anvisat ett anslag af 6,000 kronor.

Veterinärundervisningen.

14:o) I enlighet med Eders Kungl. Maj:ts därom gjorda framställning har Riksdagen, i likhet med hvad för innevarande år ägt rum, på extra stat för år 1906 anvisat för aflönande vid *veterinärinstitutet i Stockholm* af ett biträde vid den patologiskt-anatomiska och bakteriologiska afdelningen 2,000 kronor, en adjunkt vid den ambulatoriska kliniken med den undervisningsskyldighet därjämte, som af direktionen för institutet honom ålägges, 3,500 kronor, däraf 2,500 kronor betraktas såsom lön och 1,000 kronor såsom tjänstgöringspenningar, en port- och telefonvakt 800 kronor samt en nattvakt 900 kronor, eller tillhoppa 7,200 kronor.

15:o) Riksdagen har vidare på grund af Eders Kungl. Maj:ts därom framställda förslag på extra stat för år 1906 anvisat åt *veterinärinrättningen i Skara* ett anslag af 900 kronor, hvaraf 200 kronor till aflönande af vikarie åt föreståndaren, 100 kronor till löneförbättring åt två drängar samt återstoden såsom bidrag till bestridande af utgifter för ved och lyse för elever och undervisningslokaler, undervisningsmateriel och onera m. m.

Befrämjande i allmänhet af jordbruk och landtmannanäringar.

16:o) Under återopande af hvad Riksdagen i den här ofvan under punkt 4 omförmälda särskilda skrifvelse anført i fråga om behovet af byggnader och anläggningar för den föreslagna centralanstalten för försöksväsendet på jordbruksområdet, får Riksdagen anmäla, att Riksdagen, till bestridande af *kostnader för byggnader och anläggningar vid landtbruksakademiens experimentalfält*, på extra stat för år 1906 anvisat ett anslag af 222,500 kronor.

17:o) Med anledning af Eders Kungl. Maj:ts därom gjorda framställning har Riksdagen såsom bidrag till kostnaderna för *allmänna landtbruksmöten* på extra stat för år 1906 anvisat 7,500 kronor.

18:o) Vidare och på grund af Eders Kungl. Maj:ts därom framställda förslag har Riksdagen till *prisbelöningar vid allmänna landtbruksmöten* för husdjur, redskap och maskiner samt ladugårdsprodukter, sädeslag och andra jordbruksalster å extra stat för år 1906 anvisat 12,500 kronor.

19:o) Med anledning af Eders Kungl. Maj:ts därom gjorda framställning har Riksdagen på extra stat för år 1906 anvisat såsom bidrag till underhåll af åtta kemiska stationer för jordbrukets och näringarnas behof — inom de orter, där landsting eller hushållningssällskap, hvart för sig eller i förening, förbundet sig att upprätta laboratorium och bekosta ej mindre lokal för detta jämte bostad eller hyresmedel för kemist och assistent än äfven aflöningen till desse och laboratorietjänaren äfvensom årliga utgifterna för laboratoriets underhåll samt till inköp af böcker och inventarier för stationens behof — 4,000 kronor för hvarje station eller tillhopa 32,000 kronor.

20:o) Vidare och på grund af Eders Kungl. Maj:ts därom framställda förslag har Riksdagen såsom bidrag till underhåll af en för öfre Norrland afsedd kemisk-växtbiologisk anstalt inom Norrbottens län — under villkor att från länets landsting och hushållningssällskap eller eljest bidrag lämnas till anstaltens underhåll med sammanlagdt minst 6,750 kronor — på extra stat för år 1906 anvisat ett anslag af 11,250 kronor.

21:o) På grund af därom af Eders Kungl. Maj:t gjord framställning har Riksdagen på extra stat för år 1906 till Eders Kungl. Maj:ts förfogande anvisat ett anslag af 10,000 kronor för att med högst 1,000 kronor för hvarje anstalt användas till understöd å sådana frökontrollanstalter, som af landsting eller hushållningssällskap, hvart för sig eller i förening, understödjas med minst samma belopp som statsbidraget och hvilka anstalter vilja underkasta sig de villkor och föreskrifter i afseende på analysmetoder och öfriga förhållanden, som af Eders Kungl. Maj:t fastställas.

22:o) Eders Kungl. Maj:t har vidare föreslagit Riksdagen att såsom bidrag till uppehållande af Sveriges utsädesförenings praktiskt-vetenskapliga verksamhet på extra stat för år 1906 anvisa ett anslag af 25,000 kronor.

Riksdagen har, såsom bidrag till uppehållande af Sveriges utsädesförenings praktiskt-vetenskapliga verksamhet, på extra stat för år 1906 anvisat ett anslag af 25,000 kronor, att utgå under de villkor, Eders Kungl. Maj:t kan finna godt bestämma.

23:o) I enlighet med Eders Kungl. Maj:ts därom gjorda framställning har Riksdagen, till utbildande af en elev i boskapsskötsel och mejerihushållning, på extra stat för år 1906 anvisat 1,000 kronor.

24:o) Eders Kungl. Maj:t har föreslagit Riksdagen att, dels för anställande af en förste och en andre torfingenjör samt två

torfassistenter, på extra stat för år 1906 anvisa ett anslag af 19,000 kronor,

dels ock medgifva, att Eders Kungl. Maj:t måtte, för vidtagande af sådana åtgärder, som kunde finnas vara ägnade att främja lösningen af frågan angående lämpligaste sättet att tillgodogöra den i landets torfmossar befintliga bränsletillgång, under år 1906, i mån af behof, disponera hvad vid utgången af år 1905 icke blifvit användt af de utaf Riksdagen till Eders Kungl. Maj:ts förfogande för vidtagande af åtgärder i ofvan angifna syfte på extra stat anvisade anslag å 100,000 kronor för år 1902 samt å 25,000 kronor för år 1905.

Riksdagen får anmäla, att Riksdagen, dels för anställande af en förste och en andre torfingenjör samt två torfassistenter, på extra stat för år 1906 anvisat ett anslag af 19,000 kronor,

dels ock medgifvit, att Eders Kungl. Maj:t må, för vidtagande af sådana åtgärder, som kunna finnas vara ägnade att främja lösningen af frågan angående lämpligaste sättet att tillgodogöra den i landets torfmossar befintliga bränsletillgång, under år 1906, i mån af behof, disponera hvad vid utgången af år 1905 icke blifvit användt af de utaf Riksdagen till Eders Kungl. Maj:ts förfogande för vidtagande af åtgärder i ofvan angifna syfte på extra stat anvisade anslag å 100,000 kronor för år 1902 samt å 25,000 kronor för år 1905.

25:o) Eders Kungl. Maj:t har föreslagit Riksdagen att till understöd åt *svenska mosskulturforeningen* på extra stat för år 1906 anvisa ett anslag af 20,000 kronor.

Riksdagen, som emot Eders Kungl. Maj:ts föreliggande förslag icke haft något att erinra, har alltså till understöd åt svenska mosskulturforeningen på extra stat för år 1906 anvisat ett anslag af 20,000 kronor.

26:o) Eders Kungl. Maj:t har föreslagit Riksdagen att, såsom bidrag till *åtgärder för höjande af det mindre jordbruket*, på extra stat för år 1906 anvisa ett anslag af 85,000 kronor.

I anslutning till hvad Eders Kungl. Maj:t föreslagit har Riksdagen, såsom bidrag till åtgärder för höjande af det mindre jordbruket, på extra stat för år 1906 beviljat ett anslag af 85,000 kronor.

27:o) Eders Kungl. Maj:t har vidare föreslagit Riksdagen att å extra stat för år 1906 bevilja dels till *ersättande af utaf statskontoret förskjutna del af statsbidrag för år 1905 till fortgående smörprofningar*, ett belopp af 5,000 kronor, dels ock till beredande af medel till *ökadt statsbidrag för år 1906 till berörda smörprofningar*, att af Eders Kungl. Maj:t i mån af behof för ändamålet användas, ett belopp af 10,000 kronor.

Riksdagen, som icke haft något att erinra mot hvad Eders Kungl. Maj:t i förevarande hänseende föreslagit, har alltså på extra stat för år 1906 beviljat

dels till ersättande af utaf statskontoret förskjutnen del af statsbidrag för år 1905 till fortgående smörprofningar ett belopp af 5,000 kronor,

dels ock till beredande af medel till ökadt statsbidrag för år 1906 till berörda smörprofningar ett belopp af 10,000 kronor.

28:o) Eders Kungl. Maj:t har föreslagit Riksdagen att till *anställande af en statskonsulent i svinskötsel* på extra stat för år 1906 anvisa ett anslag af 5,000 kronor.

Riksdagen har till anställande af en statskonsulent i svinskötsel på extra stat för år 1906 anvisat ett anslag af 5,000 kronor.

29:o) I enlighet med Eders Kungl. Maj:ts därom framställda förslag har Riksdagen till *fjäderfäafvelns befrämjande* anvisat å extra stat för år 1906 ett anslag af 5,000 kronor.

30:o) Vidare och på grund af Eders Kungl. Maj:ts därom framställda förslag har Riksdagen, för fortsättande under år 1906 af de *geologiska undersökningarna* och utgifvande af därpå grundade kartor, afhandlingar och uppsatser, beviljat å extra stat för samma år ett anslag af 96,000 kronor.

31:o) I enlighet med Eders Kungl. Maj:ts därom gjorda förslag har Riksdagen, såsom bidrag till bildande och upprätthållande af *afvelscentra för nötboskap*, på extra stat för år 1906 anvisat ett anslag af 9,000 kronor.

Hästafvelns förbättrande.

32:o) På grund af Eders Kungl. Maj:ts därom framställda förslag har Riksdagen, i likhet med hvad för innevarande år ägt rum, för bestridande af kostnad för *extra personal vid Flyinge hingstdepå*, på extra stat för år 1906 beviljat ett anslag å 3,790 kronor.

Befrämjande af husslöjden.

33:o) Eders Kungl. Maj:t har föreslagit Riksdagen att för år 1906 på extra stat anvisa, till *anställande af en andre instruktör i husslöjd*, 2,000 kronor, och såsom *personligt ålderstillägg till andre instruktören Jonas Wallander*, därest han fortfarande i denna egenskap med godt vitsord tjänstgör, 1,500 kronor, eller tillhopa 3,500 kronor.

Riksdagen, som icke haft något att emot Eders Kungl. Maj:ts ifrågavarande framställning erinra, har alltså på extra stat för år 1906 anvisat

dels till anställande af en andre instruktör i husslöjd 2,000 kronor,

dels ock såsom personligt tillägg till andre instruktören Jonas Wallander, därest han fortfarande i denna egenskap med godt vitsord tjänstgör, 1,500 kronor, eller tillhopa 3,500 kronor.

Fiskerinäringens understöd.

34:o) Eders Kungl. Maj:t har föreslagit Riksdagen att, till *underhålls- och driftkostnad för ett fartyg för hydrografisk-biologiska undersökningar af de Sverige omgivande hafven samt för tillsyn och bevakning vid Sveriges hafsfisken* under annan tid af året än vintermånaderna, på extra stat för år 1906 anvisa ett anslag af 25,000 kronor.

Riksdagen, som icke haft något att emot Eders Kungl. Maj:ts ifrågavarande framställning erinra, har alltså, till underhålls- och driftkostnad för ett fartyg för hydrografisk-biologiska undersökningar af de Sverige omgivande hafven samt för tillsyn och bevakning vid Sveriges hafsfisken under annan tid af året än vintermånaderna, på extra stat för år 1906 anvisat ett anslag af 25,000 kronor.

35:o) Eders Kungl. Maj:t har föreslagit Riksdagen att, till *utförande af hydrografisk-biologiska undersökningar af de Sverige omgivande hafven*, på extra stat för år 1906 bevilja

dels till omkostnader för tiden från och med den 1 maj 1906 till och med den 30 april 1907 21,000 kronor,

dels ock till täckande af Sveriges andel i kostnaderna för en internationell hydrografisk-biologisk centralanstalt med laboratorium för tiden från och med den 22 juli 1906 till och med den 21 juli 1907 5,100 kronor, eller tillhopa 26,100 kronor.

Riksdagen, som ansett sig böra bifalla Eders Kungl. Maj:ts förevarande framställning, har alltså, till utförande af hydrografisk-biologiska undersökningar af de Sverige omgivande hafven, på extra stat för år 1906 beviljat

dels till omkostnader för tiden från och med den 1 maj 1906 till och med den 30 april 1907 21,000 kronor,

dels ock till täckande af Sveriges andel i kostnaderna för en internationell hydrografisk-biologisk centralanstalt med laboratorium för

tiden från och med den 22 juli 1906 till och med den 21 juli 1907 5,100 kronor, eller tillsammans 26,100 kronor.

36:o) Eders Kungl. Maj:t har ytterligare föreslagit Riksdagen att, såsom bidrag till *anordnande af undervisningskurser i navigation för bohuslänske fiskare*, på extra stat för år 1906 anvisa ett anslag af 2,250 kronor, med rätt för Eders Kungl. Maj:t att låta utaf nämnda belopp förskottsvis under innevarande år af tillgängliga medel utanordna 1,125 kronor.

Riksdagen, som icke funnit skäl till erinran emot Eders Kungl. Maj:t ifrågavarande framställning, har alltså såsom bidrag till anordnande af undervisningskurser i navigation för bohuslänske fiskare, under förutsättning att Göteborgs och Bohus läns hushållningssällskap och landsting för ändamålet bidraga med tillsammans 2,000 kronor, på extra stat för år 1906 anvisat ett anslag af 2,250 kronor med rätt för Eders Kungl. Maj:t att låta utaf nämnda belopp förskottsvis under innevarande år af tillgängliga medel utanordna 1,125 kronor.

37:o) Riksdagen får vidare anmäla, att Riksdagen med bifall till två särskilda inom Riksdagen väckta motioner för höjande af *fonden för fiskerinäringens befrämjande* beviljat ett anslag af 500,000 kronor och däraf på extra stat för år 1906 anvisat 250,000 kronor, med rätt för Eders Kungl. Maj:t att låta af sistnämnda belopp under innevarande år förskottsvis utanordna 100,000 kronor.

38:o) Uti en till Riksdagen den 17 mars 1905 aflåten proposition (n:o 91) har Eders Kungl. Maj:t, under åberopande af bilagdt utdrag af statsrådsprotokollet öfver jordbruksärenden för samma dag, föreslagit Riksdagen att, för verkställande af undersökning af de lokala förhållandena å Sveriges kuster med hänsyn till behovet af och betingelserna för anläggning af nya och förbättring af redan befintliga fiske- och mindre hamnar, på extra stat för år 1906 bevilja ett anslag af 20,000 kronor, med rätt för Eders Kungl. Maj:t att utaf nämnda belopp förskottsvis under innevarande år af tillgängliga medel utanordna högst 5,000 kronor.

Riksdagen har, med bifall till Eders Kungl. Maj:ts förevarande proposition, för verkställande af undersökning af de lokala förhållandena å Sveriges kuster med hänsyn till behovet af och betingelserna för anläggning af nya och förbättring af redan befintliga fiske- och mindre hamnar, på extra stat för år 1906 beviljat ett anslag af 20,000 kronor, med rätt för Eders Kungl. Maj:t att utaf nämnda belopp förskottsvis under innevarande år af tillgängliga medel utanordna högst 5,000 kronor.

Vattenståndsobservationer.

39:o) I enlighet med Eders Kungl. Maj:ts därom gjorda framställning har Riksdagen, till *utförande af vattenståndsobservationer* i vissa af landets vattendrag, på extra stat för år 1906 anvisat ett anslag å 2,000 kronor.

Arfvoden åt amanuenser och extra biträden å domänstyrelsens skogsafdelning.

40:o) Vidare har Eders Kungl. Maj:t föreslagit Riksdagen att, till arfvoden åt *amanuenser och extra biträden å domänstyrelsens skogsafdelning*, på extra stat för år 1906 bevilja ett anslag af 3,350 kronor.

Under åberopande af hvad i detta ärende anförts under punkt 6:o) här ofvan får Riksdagen anmäla, att Riksdagen till arfvoden åt amanuenser och extra biträden å domänstyrelsens skogsafdelning på extra stat för år 1906 beviljat ett anslag af 3,350 kronor.

Den lokala förvaltningen af statens jordbruksdomäner.

41:o) Eders Kungl. Maj:t har ytterligare föreslagit Riksdagen att å extra stat för år 1906 anvisa till *aflöning åt domänintendenter* och för *uppehållande af domängöromålen hos länsstyrelserna* 43,200 kronor, samt till *resekostnader vid domänförvaltningen* såsom förslagsanslag 40,585 kronor.

Med anledning häraf har Riksdagen på extra stat för år 1906 beviljat

dels till aflöning åt domänintendenter och för uppehållande af domängöromålen hos länsstyrelserna 43,200 kronor,

dels ock till resekostnader vid domänförvaltningen, såsom förslagsanslag, 40,585 kronor.

Skogsinstitutet.

42:o) Vidare och i anledning af Eders Kungl. Maj:ts därom gjorda framställning har Riksdagen, till *beredande af ökade extra lärarkrafter vid skogsinstitutet*, på extra stat för år 1906 anvisat ett belopp af 5,000 kronor.

43:o) Eders Kungl. Maj:t har ytterligare föreslagit Riksdagen att till *uppförande af en provisorisk träbyggnad vid skogsinstitutet* anvisa på extra stat för år 1906 ett anslag af 9,725 kronor, med rätt för Eders Kungl. Maj:t att låta beloppet under innevarande år förskottsvis af tillgängliga medel utanordna.

Under erinran att, enligt hvad departementschefen till statsrådsprotokollet den 14 sistlidne januari meddelat, kostnaden för den föreslagna byggnaden, 9,725 kronor, kunde, vid jämförelse med de utgifter, som beredande på annat sätt af det för skogsinstitutets undervisning och samlingar erforderliga ökade utrymme skulle föranleda, antagas vara till fullo betald, om institutet endast under ungefär fyra år bibehölles å sin nuvarande plats, får Riksdagen anmäla, att Riksdagen med bifall till Eders Kungl. Maj:ts förslag till uppförande af en provisorisk byggnad vid skogsinstitutet på extra stat för år 1906 beviljat ett anslag af 9,725 kronor.

Landtmäteristaten.

44:o) I enlighet med Eders Kungl. Maj:ts därom framställda förslag har Riksdagen, i likhet med hvad för innevarande år ägt rum, till *bestridande af ökade kostnader för kopiering af i landtmäteristyrelsens arkiv förvarade kartor med därtill hörande handlingar*, som för det allmännas räkning erfordras eller af enskilde begäras, på extra stat för år 1906 anvisat ett anslag af 3,000 kronor.

Vägunderhållet på landet.

45:o) Vidare och på grund af Eders Kungl. Maj:ts därom gjorda framställning har Riksdagen på extra stat för år 1906 anvisat, för *be-
stridande af statsverkets andel i kostnaden för vägdeltningar*, såsom för-
slagsanslag 50,000 kronor.

Förekommande och hämmande af tuberkelsjukdomar hos nötkreaturen.

46:o) Eders Kungl. Maj:t har föreslagit Riksdagen att på extra
stat för år 1906 till Eders Kungl. Maj:ts förfogande ställa ett anslag
af 45,000 kronor, att användas till *förekommande och hämmande af
tuberkelsjukdomar hos nötkreaturen*.

Under uttalande, att behållningen å det för innevarande år bevil-
jade anslag till förekommande och hämmande af tuberkelsjukdomar hos
nötkreaturen må under år 1906 för samma ändamål användas, får Riks-
dagen anmäla, att Riksdagen, till förekommande och hämmande af tuberkel-
sjukdomar hos nötkreaturen, på extra stat för år 1906 beviljat ett an-
slag å 45,000 kronor.

Allmänna arbeten af beskaffenhet att deras utförande kontrolleras af väg- och vattenbyggnadsstyrelsen.

47:o) Eders Kungl. Maj:t har föreslagit Riksdagen att, till *under-
stödjande, medelst anslag utan återbetalningsskyldighet, af sådana myrut-
dikningar och vattenaftappningar, hvilkas ändamål är att minska frost-
ländigheten för närliggande bygd*, på extra stat för år 1906 bevilja
700,000 kronor, hvarjämte Eders Kungl. Maj:t föreslagit, att i afseende
å detta anslag finge gälla de villkor och bestämmelser, som i stats-
rådsprotokollet omförmäldes.

På grund af hvad i statsrådsprotokollet meddelats, har Riksdagen
ansett ifrågavarande anslag böra höjas med 200,000 kronor till 700,000
kronor; och har Riksdagen alltså med bifall till Eders Kungl. Maj:ts
förevarande framställning

dels till understödjande, medelst anslag utan återbetalningsskyldighet, af sådana myrutdikningar och vattenaftappningar, hvilkas ändamål är att minska frostländigheten för närliggande bygd, på extra stat för år 1906 beviljat 700,000 kronor;

dels ock medgifvit, att i afseende å detta anslag må gälla de allmänna villkor och bestämmelser, som i statsrådsprotokollet öfver jordbruksärenden den 14 januari 1905 omförmälas.

Afdikningar å kronan tillhörig mark.

48:o) I enlighet med Eders Kungl. Maj:ts därom framställda förslag har Riksdagen, till bestridande af kostnader för *afdikningar å kronans skogar i de norrländska länen och i Kopparbergs län*, på extra stat för år 1906 anvisat ett anslag å 150,000 kronor.

49:o) Eders Kungl. Maj:t har vidare föreslagit Riksdagen att, till *afdikning af sankmarker, tillhörande västra delen af Alträskis kronopark jämte en del af Svanå kronopark och af f. d. Selets stockfångstskog i Öfver-Luleå socken af Norrbottens län*, bevilja ett anslag af 77,000 kronor samt däraf å extra stat för år 1906 anvisa 40,000 kronor, med rätt för Eders Kungl. Maj:t att låta utaf sistnämnda belopp förskottsvis under innevarande år af tillgängliga medel utanordna 20,000 kronor.

På grund af den i ärendet förebragta utredning och med anledning af hvad departementschefen till statsrådsprotokollet i denna fråga anfört, har Riksdagen till afdikning af sankmarker, tillhörande västra delen af Alträskis kronopark jämte en del af Svanå kronopark och af f. d. Selets stockfångstskog i Öfver-Luleå socken af Norrbottens län, beviljat ett anslag af 77,000 kronor samt däraf å extra stat för år 1906 anvisat 40,000 kronor, med rätt för Eders Kungl. Maj:t att låta utaf sistnämnda belopp förskottsvis under innevarande år af tillgängliga medel utanordna 20,000 kronor.

Reglering af flottleder i de norrländska länen äfvensom i Kopparbergs, Örebro och Västmanlands län.

50:o) Eders Kungl. Maj:t har föreslagit Riksdagen att, för bestridande af kostnader för *reglering af flottleder i de norrländska länen äfvensom i Kopparbergs, Örebro och Västmanlands län*, anvisa ett extra

anslag för år 1906 å 100,000 kronor äfvensom medgifva, att de afgifter, som läggas å flottningen, finge för enahanda ändamål disponeras.

Under erinran, att dels enahanda belopp som det nu äskade blifvit af Riksdagen för innevarande år beviljadt, dels ock liknande medgifvande som det nu begärda för samma år lämnats, får Riksdagen anmäla, att Riksdagen

dels, för bestridande af kostnader för reglering af flottleder i de norrländska länen äfvensom i Kopparbergs, Örebro och Västmanlands län, anvisat ett extra anslag för år 1906 å 100,000 kronor,

dels ock medgifvit, att de afgifter, som läggas å flottningen, må för enahanda ändamål disponeras.

Upphållande af skogsvårdsstyrelsernas verksamhet.

51:o) I enlighet med Eders Kungl. Maj:ts därom framställda förslag har Riksdagen, såsom bidrag till *bestridande af kostnaderna för upphållande af skogsvårdsstyrelsernas verksamhet*, på extra stat för år 1906 anvisat ett anslag af 60,000 kronor.

Skogsodlingens befrämjande.

52:o) Vidare och i enlighet med Eders Kungl. Maj:ts därom framställda förslag har Riksdagen för *skogsodlingens befrämjande* för år 1906 beviljat ett extra anslag af 100,000 kronor, att ställas till Eders Kungl. Maj:ts förfogande för att i mån af tillgång tilldelas antingen skogsvårdsstyrelser, till hvilka landsting eller hushållningssällskap för ändamålet lämnat bidrag, eller i landstingsområde, där sådan styrelse icke finnes, landsting och hushållningssällskap, under iakttagande, att i intetdera fallet statsbidrag må till något landstingsområde utgå med högre belopp än det, hvarmed landsting och hushållningssällskap tillsammans eller ettdera af dem till ändamålet bidragit, samt att landsting eller hushållningssällskap, som undfått dylikt bidrag, skall vara skyldigt att efter årets utgång till Eders Kungl. Maj:ts vederbörande befallningshafvande afgifva redogörelse öfver användningen af de af staten samt af landsting eller hushållningssällskap lämnade bidrag.

Ersättning för af statskontoret gjorda förskott.

53:o) Eders Kungl. Maj:t har föreslagit Riksdagen att, till betäckande af åtskilliga af *statskontoret förskottsvis bestridda utgifter*, anvisa å extra stat för år 1906 ett anslag af 258,050 kronor.

Departementschefen har med afseende å denna anslagsfråga anfört följande:

»Enligt hvad statskontoret anmält, har nämnda ämbetsverk förskjutit följande belopp, hvilka torde böra anmälas till ersättande af Riksdagen under nionde hufvudtiteln, nämligen:

till godtgörande af kostnader för landtmäteriförrättningar å åtskilliga kronans domäner	kronor	14,643: 60
„ godtgörande af på kronan belöpande kostnader för laga skiften	„	1,409: 44
„ godtgörande af kostnader för revision af skifteslagstiftningen inom Kopparbergs län	„	474: 20
„ ersättande af kostnad för en utredning rörande inom Västerbottens län under de 10 sista åren avslutade laga skiften	„	100: —
„ gäldande af kostnader för verkställande af försök och förberedande utredning i fråga om förändradt utgifningssätt för generalstabens topografiska karta öfver Norrland m. m.	„	3,236: 38
„ ersättande af kostnader för behandling af frågan rörande åtgärder från statens sida för ordnande af försöksverksamheten inom jordbruksområdet	„	3,718: 50
„ gäldande af kostnader för den af Eders Kungl. Maj:t den 7 juni 1901 tillsatta kommitté för utredande af frågan om vidmakthållande af jordbruksnäringen inom skogsbygderna i Norrland och Dalarne	„	101,366: 51
„ godtgörande af kostnad för revision af den utaf Eders Kungl. Maj:t den 24 oktober 1902 tillsatta centrala nödhjälpskommittés redovisningshandlingar	„	200: —
Transport kronor		125,148: 63

Transport kronor 125,148: 63

till gäldande af svenska kronans andel i kostnaderna för fiskeritillsynen vid regala laxfisket i Torne älf	”	2,040: —
” gäldande af vägs katt för samma laxfiske	”	123: 50
” godtgörande af kostnader för vissa kronoegendomars deltagande i vattenafledningsföretag	”	20,745: 91
” ersättande af kostnader för utförande af försvarsarbeten å vissa för kronans räkning inmutade magnesitfyndigheter inom Norrbottens län	”	411: 99
” ersättande af kostnader för bestämmande af arrendeafgift för kronans jordägarandel i grufva	”	191: 50
” ersättande af kostnader för ett möte mellan ordförandena i skogsvårdsstyrelserna m. m.	”	2,681: 92
” byggnadsersättning, enligt nådiga brefvet den 29 maj 1891, åt skogstorpåre å kronoparker i Norrbottens län	”	13,000: —
” gäldande af vägs katt för år 1903 för till statsverket indragna frälseräntan af hemmanet $\frac{3}{8}$ mantal Sundersbol n:o 1 i Uppsala län	”	0: 90
” ersättande af kostnader för utredning af frågan om tillgodogörande af den kronan tillhöriga vattenkraft vid Trollhättan	”	44,180: 45
” ersättande af kostnader för utredning af frågan om tillgodogörande af den kronan tillhöriga vattenkraft vid Älfkarleby	”	7,095: 06
” ersättande af kostnader för revision af lagen angående väghållningsbesvärets utgörande på landet den 23 oktober 1891	”	973: 46
” ersättning till vissa kronoarrendatorer och boställshafvare för exproprierad jord	”	217: 24
” ersättning för öfverbyggnad å indragna boställen	”	30,379: 19
” ersättning för till statsverket afträdde åbyggnader m. m. å indraget boställe	”	487: —
” ersättande af kostnader för undersökningar om åtgärder för befrämjande af Öfre Norrlands kolonisation	”	10,284: 65
		eller tillhopa kronor 257,961: 40

Med iakttagande af grundsatsen om anslags bestämmande till jämnt tal af kronor samt för jämnande af hufvudtitelns slutsumma, hemställer jag, att Eders Kungl. Maj:t måtte föreslå Riksdagen

att, till betäckande af ofvan omförmälda, af *statskontoret förskottsvis bestridda utgifter*, anvisa å extra stat för år 1906 ett anslag af 258,050 kronor.»

Emot ersättande af omförmälda förskott har Riksdagen icke haft något att erinra, men har, med anledning af ofvannämnda kostnader för ett möte mellan ordförandena i skogsvårdsstyrelserna m. m., velat uttala den mening, att framdeles, sedan skogsvårdsafgifter influtit, sådana kostnader synas böra bestridas af dessa afgifter.

Riksdagen har alltså till betäckande af ofvan omförmälda, af statskontoret förskottsvis bestridda utgifter anvisat på extra stat för år 1906 ett anslag af 258,050 kronor.

Dyrtdistillägg.

54:o) Eders Kungl. Maj:t har slutligen under punkten 55 i denna hufvudtitel föreslagit Riksdagen att, till beredande, i enlighet med de i statsrådsprotokollet öfver finansärenden den 14 januari 1905 angifna grunder, af *dyrtdistillägg* för innevarande år åt en del tjänstemän och betjante i jordbruksdepartementets afdelning af Eders Kungl. Maj:ts kansli samt till jordbruksdepartementet hörande ämbetsverk och kårer, å extra stat för år 1906 anvisa, såsom förslagsanslag, ett belopp af 85,000 kronor.

På sätt Riksdagen i särskild skrifvelse anmält, har Riksdagen med anledning af denna Eders Kungl. Maj:ts framställning för beredande af dyrtdistillägg för innevarande år åt en del tjänstemän och betjante i jordbruksdepartementets afdelning af Eders Kungl. Maj:ts kansli jämte därtill hörande ämbetsverk och kårer på extra stat för år 1906 anvisat såsom förslagsanslag ett belopp af 67,900 kronor att utbetalas under iakttagande, att för beräkning af dyrtdistillägget skola gälla de i ofvannämnda skrifvelse omförmälda villkor.

Stockholm den 19 maj 1905.

Med undersätlig vördnad.

Bilagor.

Bil.

Ordinarie anslagen under

Jordbruks-

Departementschefen	
Departementets afdelning af Kungl. Maj:ts kansli	
Landbruksstyrelsen	
Undervisningsanstalter för jordbruk och landtmannanäringar (däraf ett <i>förslagsanslag</i> å 15,000	
Nuvarande belopp	
Ökas dels å anslaget till landbruksinstitutet vid Ultuna med	
dels å anslaget till landbruks- och mejeriiinstitutet vid Alnarp med	
hvarjämte, i stället för anslaget till aflöningar åt en instruktör i boskapsskötsel och en	
hushållning, 4,000 kronor, anvisas ett anslag å 8,000 kronor till aflöning åt en stats-	
skötsel och en statskonsulent i mejerihushållning, så att anslaget i sin helhet ökas	
Veterinärundervisningen. Anslaget därtill öfverflyttas från åttonde hufvudtiteln till jordbruks-	
Odlingshjälp åt krononybyggare, <i>förslagsanslag</i>	
Landbruksingenjörer och deras biträden	
Befrämjande i allmänhet af jordbruk och landtmannanäringar	
Länsveterinärer och veterinärstipendiater	
Hästafvelns förbättrande, <i>reservationsanslag</i> (däraf särskildt 100,000 kronor till prisbelöningar	
Till förekommande och hämmande af smittosamma sjukdomar bland husdjuren, <i>förslagsanslag</i>	
Befrämjande af husslöjden	
Fiskerinäringens understöd. Nuvarande belopp	
Ökas å anslaget till statens fiskeradministration med	
Domänstyrelsen	

Litt. A.

riksstatens Nionde hufvudtitel.

	Anvisning i kontant.		Indelning och därmed jämförlig anvisning, på förslag.				Summa.	
			Friheter.		Ersättningar.			
	Kronor.	ö.	Kronor.	ö.	Kronor.	ö.	Kronor.	ö.
departementet.								
.....	17,000	—	—	—	—	—	17,000	—
.....	46,200	—	—	—	—	—	46,200	—
.....	34,800	—	—	—	—	—	34,800	—
kronor till understöd åt landtmannaskolor).								
..... 270,600: —								
..... 4,000: —								
..... 6,500: —								
instruktör i mejeri-								
konsulent i boskaps-								
med ytterligare.... 4,000: — 14,500: —	285,100	—	—	—	—	—	285,100	—
departementet med oförändradt belopp	58,500	—	—	—	—	—	58,500	—
.....	4,500	—	—	—	—	—	4,500	—
.....	49,500	—	—	—	—	—	49,500	—
.....	200,000	—	—	—	—	—	200,000	—
.....	59,700	—	—	—	—	—	59,700	—
för hästar)	213,200	—	1,070	—	—	—	214,270	—
.....	30,000	—	—	—	—	—	30,000	—
.....	25,000	—	—	—	—	—	25,000	—
..... 60,000: —								
..... 4,000: —	64,000	—	—	—	—	—	64,000	—
.....	94,000	—	—	—	—	—	94,000	—
Transport	1,181,500	—	1,070	—	—	—	1,182,570	—

Skogsväsendet:

Bestämt anslag:

För skogsstaten. Nuvarande belopp
Ökas med
» statens skogsläroverk. Nuvarande belopp
Ökas med

Förslagsanslag:

Till ålderstillägg åt skogsstaten och skogsinstitutets lärarpersonal
--	-------

Reservationsanslag:

Till enskilda skogsundervisningen
» kronoskogarnas förvaltning och befrämjande af skogsväsendet i allmänhet

Till belöningar för rofdjurs dödande, *förslagsanslag*

Landtmäteristaten

Skiften och afvittringar, *reservationsanslag*

Utflyttningshjälp efter skiften, *förslagsanslag*

Rikets allmänna kartverk. Nuvarande belopp

Ökas med

hvarjämte rubriken ändras till: Rikets allmänna kartverk, *reservationsanslag*

Gästgifvares friheter

Bidrag till skjutsentreprenader, *förslagsanslag*

Färjor och färjekarlar

Bidrag till vägunderhållet på landet, *förslagsanslag*

Fattigvården i Stockholm och landsorten

Fattigvården i allmänhet, *förslagsanslag*

Ålderstillägg, *förslagsanslag*

Rese- och traktamentspenningar, *förslagsanslag*

Skrifmaterialier och expenser, ved m. m., *förslagsanslag*

Extra utgifter, *reservationsanslag*

	Anvisning i kontant.		Indelning och därmed jämförlig anvisning, på förslag.				Summa.	
			Friheter.		Ersättningar.			
	Kronor.	ö.	Kronor.	ö.	Kronor.	ö.	Kronor.	ö.
Transport	1,181,500	—	1,070	—	—	—	1,182,570	—
.... 645,608: —								
.... 31,600: —	677,208: —							
.... 55,000: —								
.... 3,800: —	58,800: —	736,008: —						
.....		100,000: —						
.....	5,600: —							
.....	1,599,792: —	1,605,392: —	2,441,400	—	—	—	2,441,400	—
.....			12,000	—	—	—	12,000	—
.....			89,200	—	—	—	89,200	—
.....			63,000	—	—	—	63,000	—
.....			50,000	—	—	—	50,000	—
.....	178,600: —							
.....	20,200: —	198,800					198,800	
.....			10,665	6,635	1,664		18,964	
.....			250,000	—	—	—	250,000	
.....			354	25	—	—	379	
.....			600,000	—	—	—	600,000	
.....			9,564	—	—	—	9,564	
.....			75,000	—	—	—	75,000	
.....			43,598	—	—	—	43,598	
.....			31,639	—	—	—	31,639	
.....			16,786	—	—	—	16,786	
.....			10,000	—	—	—	10,000	
Summa	5,083,506	—	7,730	—	1,664	—	5,092,900	—

Bil. Litt. B.

Extra ordinarie anslagen under riksstatens Nionde hufvudtitel.

	Kronor	ö.
Jordbruksdepartementet.		
<i>Undervisningsanstalter för jordbruk och landtmannanärningar:</i>		
Till bestridande af kostnader för ändrings- och reparationsarbeten inom hufvudbyggnaden vid landbruksinstitutet vid Ultuna m. m.	37,400: —	
» understöd åt mindre bemedlade lärjungar vid af staten understödda landtmannaskolor	5,000: —	
» förhöjda understöd åt landbruksskolorna i Väster- norrlands, Västerbottens och Norrbottens län	6,000: —	48,400 —
<i>Veterinärundervisningen:</i>		
För aflönande vid veterinärintitutet i Stockholm af vissa tjänstemän och betjante m. m.	7,200: —	
Till veterinärintutningen i Skara	900: —	8,100 —
<i>Befrämjande i allmänhet af jordbruk och landtmannanärningar:</i>		
Till bestridande af kostnader för byggnader och anläggningar vid landbruksakademiens experimentalfält	222,500: —	
Bidrag till kostnaderna för allmänna landbruksmöten	7,500: —	
Till prisbelöningar vid allmänna landbruksmöten för husdjur, redskap, maskiner m. m.	12,500: —	
Bidrag till underhåll af åtta kemiska stationer för jordbrukets och näringarnas behof	32,000: —	
» till underhåll af en för öfre Norrland afsedd kemisk- växtbiologisk anstalt inom Norrbottens län	11,250: —	
Transport	285,750: —	56,500 —

	Kronor	ö.
Transport	285,750: —	
Till understöd åt frökontrollanstalter	10,000: —	56,500 —
Bidrag till uppehållande af Sveriges utsädesförenings praktiskt-vetenskapliga verksamhet	25,000: —	
Till utbildande af en elev i boskapsskötsel och mejeri- hushållning	1,000: —	
För anställande af en förste och en andre torfingenjör samt två torfassistenter	19,000: —	
Till understöd åt svenska mosskulturföreningen	20,000: —	
Bidrag till åtgärder för höjande af det mindre jordbruket	85,000: —	
Ersättande af utaf statskontoret förskjuten del af stats- bidrag för år 1905 till fortgående smörprofningar	5,000: —	
Ökad statsbidrag för år 1906 till berörda smörprofningar	10,000: —	
Till anställande af en statskonsulent i svinskötsel	5,000: —	
„ fjäderfäafvelns befrämjande	5,000: —	
„ de geologiska undersökningarna	96,000: —	
Bidrag till bildande och upprätthållande af afvelscentra för nötboskap	9,000: —	575,750 —
<i>Hästaafvelns förbättrande:</i>		
Till bestridande af kostnad för extra personal vid Flyinge hingstdepå		3,790 —
<i>Befrämjande i allmänhet af husslöjden:</i>		
Till anställande af en andre instruktör i husslöjd och personligt ålderstillägg till andre instruktören Jonas Wallander		3,500 —
<i>Fiskerinäringens understöd:</i>		
Till underhålls- och driftkostnad för ett fartyg för hydro- grafisk-biologiska undersökningar af de Sverige om- gifvande hafven samt för tillsyn och bevakning vid Sveriges hafsfisken	25,000: —	
» utförande af hydrografisk-biologiska undersökningar af de Sverige omgifvande hafven	26,100: —	
Bidrag till anordnande af undervisningskurser i navigation för bohuslänska fiskare	2,250: —	
För höjande af fonden för fiskerinäringens befrämjande	250,000: —	
För vissa undersökningar rörande fiske- och mindre hamnar	20,000: —	323,350 —
<i>Vattenståndsobservationer:</i>		
Till utförande af vattenståndsobservationer i vissa af landets vatten- drag		2,000 —
Transport	964,890 —	

		Kronor	ö.
	Transport	964,890	—
<i>Domänstyrelsen:</i>			
Till	arfvoden åt tre tjänstemän i första graden å domänstyrelsens skogsafdelning	9,000: —	
»	arfvoden åt amanuenser och extra biträden å domänstyrelsens skogsafdelning	3,350: —	
»	afföring åt domänintendenter och för uppehållande af domängöromålen hos länsstyrelserna	43,200: —	
»	resekostnader vid domänförvaltningen, <i>förslagsanslag</i>	40,585: —	96,135 —
<i>Skogsinstitutet:</i>			
Till	beredande af ökade extra lärarkrafter vid skogsinstitutet	5,000: —	
»	uppförande af en provisorisk byggnad vid skogsinstitutet	9,725: —	14,725 —
<i>Landtmäteristaten:</i>			
Till	bestridande af ökade kostnader för kopiering af i landtmäteristyrelsens arkiv förvarade kartor m. m.		3,000 —
<i>Rikets allmänna kartverk:</i>			
För	anställande af ökad civil personal vid rikets allmänna kartverk m. m.		17,200 —
<i>Vägunderhållet på landet:</i>			
Till	bestridande af statsverkets andel i kostnaden för vägdelningar, <i>förslagsanslag</i>		50,000 —
<i>Diverse anslag:</i>			
Till	förekommande och hämmande af tuberkelsjukdomar hos nötkreaturen	45,000: —	
»	understödjande af sådana myrutdikningar och vattenaftappningar, hvilkas ändamål är att minska frostländigheten för närliggande bygd	700,000: —	
»	afdikningar å kronans skogar i de norrländska länen och i Kopparbergs län	150,000: —	
	Transport	895,000: —	1,145,950 —

		Kronor.	ö.
	Transport	895,000: —	
Till	afdikning af sankta marker å vissa kronoparker i Öfver-Luleå socken af Norrbottens län	40,000: —	
»	reglering af flottleder i de norrländska länen äfvensom i Kopparbergs, Örebro och Västmanlands län	100,000: —	
Bidrag till	bestridande af kostnaderna för uppehållande af skogsvårdsstyrelsernas verksamhet.....	60,000: —	
Till	skogsodlingens befrämjande	100,000: —	
»	betäckande af åtskilliga af statskontoret förskottsvis bestridda utgifter	258,050: —	
»	beredande af dyrtidstillägg för år 1905 åt en del tjänstemän och betjante i jordbruksdepartementet samt därtill hörande ämbetsverk och kårer, <i>förslagsanslag</i>	67,900: —	
			1,145,950 —
			1,520,950 —
	Summa	2,666,900	—